
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 48 
DEL  11/02/2016  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA, AI SENSI 
DELL'ART. 125 D. LGS 163/2006, PER FORNITRUA TONER 
RIGENERATI  PER FOTOCOPIATORE  IN USO PRESSO LA 
BIBLIOTECA COMUNAEL - DETERMINA A CONTRATTE - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA A.F. SERVICE DI 
ANTONIO FILIPPEDDU - C.I.G. Z7F187C410 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 125, relativo agli affidamenti in 
economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Regolamento 
attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e vista, in particolare, la Parte 
IV, Titolo V, relativa all’Acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia; 

 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 
particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO  il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

 



VISTO  il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con Delibera di C.C. n,° 48 del 04/11/2015; 

 

VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di C.C. n.° 4 del 
31/01/2013; 

 

VISTO  l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATO , pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, 
comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

 

CONSIDERATO , pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

VISTO  l’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

  

VERIFICATO  che si rende necessario procedere all’acquisto di toner per la stampante in uso presso la 
Biblioteca Comunale; 

 

VALUTATA  la possibilità di acquistare toner rigenerati che risultano meno costosi degli originali e danno 
garanzie simili e conseguentemente si ha un risparmio nei costi; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti pubblici e dall’art. 
330 del relativo Regolamento di esecuzione, il predetto servizio può essere affidato da questa 
Amministrazione in economia, mediante ricorso alla procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto 
prevista dall’art. 125, comma 11; 

 

VISTO  il preventivo di spesa presentato dalla ditta A.F. Service di Antonio Filippeddu di Sassari, con 
sede in via Carso 6/A– 07100 Sassari (P. IVA 02276150907), assunto agli del Comune al prot. 1536/2016, 
che prevede un costo di € 195,20 (IVA inclusa) per la per la fornitura di n.° 4 toner rigenerati modello 
brother colore nero, cyano e magenta e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO  che la ditta cui si riferisce la fornitura suddetta, ha sempre garantito il miglior rapporto 
qualità prezzo, con piena soddisfazione di questa amministrazione; 

 

RITENUTO  nell’esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 125, comma 11 del Codice dei 
contratti pubblici − che sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto del contratto di cui 
trattasi ditta A.F. Service di Antonio Filippeddu; 

 

DATO ATTO  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 
Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG) Z7F187C410; 
 

VISTO , in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 
del 05/04/2016 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 



VISTO  il Decreto del Ministro dell'Interno in data 28 ottobre 2015, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2016 il termine per l'approvazione dell'esercizio 2016 e contestualmente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 

 
VISTO  l’art. 163, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che nel corso dell’esercizio 

provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio; 

 
DATTO ATTO  che la spesa impegnata rientra nel limite di due dodicesimi degli stanziamenti previsti, al 

netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato; 
 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della somma dovuta; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di n.° 4 toner rigenerati modello brother colore nero, 

cyano e magenta per la stampante in dotazione alla Biblioteca, alla ditta .F. Service di Antonio Filippeddu di 
Sassari, con sede in via Carso 6/A– 07100 Sassari (P. IVA 02276150907), ai sensi dell’art. 125, comma 11 
del D. Lgs. n. 163/06, per l’importo totale di € 195,20 (IVA inclusa), come da preventivo presentato dalla 
stessa che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
 

DI IMPEGNARE  a favore della Ditta sopra identificata - la somma di  € 195,20 comprensiva di IVA, per 
far fronte alle obbligazioni del presente provvedimento, imputando la spesa sull’intervento 12071.03.1550 - 
gestione competenza del Bilancio dell’esercizio finanziario anno 2016 in corso di predisposizione; 

 

DARE ATTO  che la predetta gara risulta individuata con il seguente codice C.I.G. Z7F187C410; 
 

DI COMUNICARE  con lettera commerciale all’affidatario il presente atto per l’accettazione, ai sensi 
dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010. 

 

DATTO ATTO  che la spesa impegnata rientra nel limite di due dodicesimi degli stanziamenti previsti, al 
netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37260 12071.03.1500 2016 A.F. SERVICE DI ANTONIO FILIPPEDDU 195,20 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  



- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  11 febbraio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  25 febbraio 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


